
Edição N°: 4918 Boa Vista-RR, quinta-feira, 08 de maio de 2025 Página 208 de 229

Sumáriowww.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

FAPERR - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE RORAIMA
PORTARIA Nº 106/FAPERR/PRESI, DE 06 DE MAIO DE 2025.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto 

nº 1766-P, de 1º de julho de 2022,
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica 4 FAPERR/PRESI e o Plano de Trabalho nº 5/2024/FAPERR/PRESI;
CONSIDERANDO o Edital FAPERR nº 001/2025 - Chamada Pública Agroambiental e sua 1ª Retificação; 
RESOLVE: 

Art. 1º Ficam destituídos, na condição de membro do Comitê Gestor (CG) no âmbito do Edital FAPERR nº 001/2025 - Chamada Pública Agroambiental, os 
representantes abaixo relacionados:

I - Representante da Secretaria de Agricultura, Desenvolvimento e Inovação - SEADI:
a) MARCELO HENTGES - Membro
II- Representante da Agência de Defesa Agropecuária de Roraima- ADERR:
a) MARCELO AUGUSTO PARISI - Membro
Art. 2º Ficam nomeados, na condição de membro do Comitê Gestor (CG) no âmbito do Edital FAPERR nº 001/2025 - Chamada Pública Agroambiental, 

os representantes abaixo relacionados:
I - Representante da Secretaria de Agricultura, Desenvolvimento e Inovação - SEADI:
a) GUTEMBERG NASCIMENTO PAIVA - Membro
II- Representante da Agência de Defesa Agropecuária de Roraima- ADERR:
a) HUGO FALKYNER DA SILVA BANDEIRA - Membro
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 16 de abril de 2025.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE
Boa Vista - RR, 06 de maio de 2025.
(Assinatura Digital)
PEDRO DE JESUS CERINO
Presidente
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

FEMARH - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO
Extrato do Termo de compromisso Processo SEI nº 18201.000769/2025.93, Autuada Tereza Alves Quirina. CPF 667.874.322-91, informa
que celebrou Termo de compromisso com a FEMARH/RR no dia 07/05/2025 as 10:00, tendo por objeto a conversão da multa simples em
serviço de preservação, melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente, nos termos do disposto no art 140 e incisos, do decreto
federal 6.514/08. Através da cota-parte do Projeto MONITORAMENTO, PREVENÇÃO E MAPEAMENTO DE EVENTOS
HIDROLÓGICOS no valor de R$ 7.101,67 (sete mil cento e um reais e sessenta e sete centavos) evento sei 17370399 pagos em boleto
parcelado em 24 (vinte e quatro)parcelas com vencimento da 1º parcela dia 30 (tinta) de cada Mês.

PORTARIA Nº 408/FEMARH/PRES/DIRAF/DRH, DE 06 DE MAIO DE 2025.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – FEMARH/RR, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto N°. 1107-P, de 29 de agosto de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º- Autorizar o afastamento do servidor ISAC SILVA DE OLIVEIRA para realizar entregas de notificações nos municípios de
Iracema, Mucajaí e Cantá/RR, no período de 28 de abril à 04 de maio de 2025. E do motorista ELISEU AIRES DDE OLIVEIRA, que
conduzirá o veículo.

no sítio www.comprasnet.gov.br. Código da UASG nº 927418.
Boa Vista – RR, 07 de maio de 2025.
(Assinatura eletrônica)
GIULIANE BARRETO DE LIMA
Pregoeira
CODESAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2025/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
(PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 (SRP) 
PROCESSO SEI Nº 18501.004023/2024.93;
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: S. S. DE S. T. MEDEIROS & CIA LTDA (Nome fantasia: GS EMPREENDIMENTOS)  - CNPJ nº 54.345.664/0001-11;
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para reposição do estoque do almoxarifado para atender às necessidades da Companhia de 

Desenvolvimento do Estado de Roraima – CODESAIMA;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, nos termos do Art. 71 da Lei nº 13.303/2016;
Valor total da contratação: R$ 14.421,20 (quatorze mil, quatrocentos e vinte e um reais e vinte centavos);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33903000; Fonte de Recursos: 1500; Nota de 

Empenho: 18501.0001.25.00157-2;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Cássio Murilo Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); e pela 

Contratada: o Sr. Gilleno Isídio Néu Pinheiro de Souza (Sócio Administrador);
Data da assinatura do contrato: 06/05/2025. 
(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente


